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[Ministeren for Grønland.] 
홢Grønlands kommando har fælles in- 

teresser med den grønlandske befolkning 
vedrørende spørgsmål om søterritoriet... 
også for så vidt angår fiskeriinspektionen." 
Et  medlem af landsrådet konkluderede i, 
홢at trawlfiskerne driver fiskeriet for 

langt inde mod kysterne, specielt om efter- 
året, når det bliver mørkt og inspektionen 
følgelig bliver mindre effektiv. Når poli- 
tiet tilkaldes i anledning af, at en trawler 
er gået for langt ind mod kysten, sker det 
ofte, at politiet kommer for sent, således 
at trawleren ved politiets ankomst atter 
er uden for grænsen." 
Landsrådets behandling af dette spørgs- 

mål konkluderer i følgende udtalelse, som 
jeg med den højtærede formands tilladelse 
gerne vil citere: 

홢Landsrådet anser fiskeriinspektionen 
for at være af største betydning for Grøn- 
lands hovederhverv, kystfiskeriet. Navn- 
lig anser landsrådet det for vigtigt, at 
fremmede trawlere forhindres i at trawle 
inden for territorialgrænsen. Landsrådet 
henstiller derfor til ministeriet for Grøn- 
land, at man støtter Grønlands kommando 
i kommandoets ønsker om bedre mate- 
riel til brug for fiskeriinspektionen." 
Jeg ved ikke, om jeg hermed har besvaret 

det ærede medlems spørgsmål. 

Halfdan Hendriksen: Jeg takker den højt- 
ærede minister for Grønland for besvarelsen, 
der dog ikke indeholdt noget konkret svar 
på mit spørgsmål. 

Det, jeg spurgte den højtærede minister 
om, var: i hvor vid udstrækning tænker 
den højtærede minister på at udvide 
søterritorialgrænsen? Det fik jeg ikke noget 
svar på, men det er et spørgsmål, som det 
er af den allerstørste betydning at få klar- 
lagt, Jeg kan måske med en omskrivning af 
et kendt refræn sige til den højtærede 
minister: minister, træd varsomt! 

Ministeren for Grønland (Kjæfbøl): Da 
jeg nu må betragte det som givet, at lov- 
forslaget skal til udvalgsbehandling, vil 
jeg foretrække at besvare det ærede med- 
lem hr. Halfdan Hendriksens forespørgsel 
i udvalget, og jeg håber, det ærede medlem 
kan akkviescere derved. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Lovforslagets overgang til anden behandling 
vedtoges uden afstemning. 

Victor Gram: Da der er fremsat ønske 
om udvalgsbehandling, foreslår jeg, at 
lovforslaget henvises til et udvalg på 17 
medlemmer. 

Uden forhandling eller afstemning 
vedtoges dette forslag. 

Den sidste sag på dagsordenen var: 

Første behandling af forslag til lov om jagt 
og ferskvandsfiskeri i Grønland. 

(Lovforslaget findes i tillæg A. sp. 1097, 
fremsættelsen i tidenden sp. 1855). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Victor Gram: Det foreliggende lovforslag 
omhandler spørgsmålet om fastsættelse af 
visse regler vedrørende udøvelse af ikke- 
erhvervsmæssig jagt og ferskvandsfiskeri 
i Grønland. Lovforslaget tilsigter at for- 
beholde disse jagt- og fiskeriinteresser for 
de danske statsborgere, som er fast bo- 
siddende i Grønland, og jeg finder, at dette 
er rigtigt; men herudover åbnes der dog 
mulighed for at meddele tilladelse til jagt 
og ferskvandsfiskeri til andre 홢 til besøgen- 
de, om man vil kalde dem sådan 홢 inden 
for visse områder, med visse begræns- 
ninger. 

De principper, der er nedlagt i lovforsla- 
get, kan jeg tilslutte mig, og jeg anbefaler 
det til vedtagelse. 

From: Mine ønsker om udvalgsbehand- 
ling gælder i lige så høj grad dette lov- 
forslag. Jeg kan meget vel se de problemer, 
man ønsker løst, men der er en række en- 
keltheder, som jeg gerne vil have nærmere 
undersøgt. Falder oplysningerne på disse 
punkter tilfredsstillende ud, vil mit parti 
meget gerne medvirke til gennemførelse 
også af dette lovforslag. 

Halfdan Hendriksen: Også dette lov- 
forslag er af den højtærede minister fremsat 
på foranledning af det grønlandske lands- 
råd, og min gruppe vil se med sympati 
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[Halfdan Hendriksen.] 
også på dette forslag og medvirke til dets 
gennemførelse. 

Da det ærede medlem hr. From nu har 
meddelt, at forslaget ønskes behandlet i 
et udvalg, skal jeg afholde mig fra yder- 
ligere bemærkninger. De enkeltheder 홢 
der er flere 홢 som lovforslaget giver an- 
ledning til at behandle, kan vi jo drøfte 
i det pågældende udvalg. 

Steen: Jeg må forstå lovforslaget sådan, 
at de personer, det i første omgang tager 
sigte på, er håndværkere og andre arbejdere, 
der midlertidigt er beskæftigede eller op- 
holder sig i Grønland, samt de turister, 
som man forventer fremtidig i stigende 
tal vil besøge landet. Med det kendskab, 
jeg mener at have til den grønlandske be- 
folknings indstilling, forstår jeg godt, at 
spørgsmålet om disse personers adgang til 
at drive jagt og fiskeri bliver rejst, men jeg 
må forbeholde mig under den kommende 
udvalgsbehandling at få lidt nærmere rede 
på, hvad det egentlig er, man har tænkt sig, 
hvad det er, man stiler imod. Som lovfor- 
slaget er affattet og foreligger for os her, 
er det en blank bemyndigelseslov, både 
hvad angår de betingelser, man får ret til 
at stille over for den, der ønsker at drive 
jagt eller fiskeri, og med hensyn til størrel- 
sen af de afgifter, der eventuelt kan blive 
tale om. Efter mit skøn ligger det nu noget 
forskelligt, efter som det er jagt eller fiske- 
ri, det drejer sig 0111. Jeg vil meget nødig se 
gennemført bestemmelser, som. medfører 
besvær og udgifter for håndværkere og tu- 
rister, der midlertidigt opholder sig i Grøn- 
land, hvis de for de førstes vedkommende 
en aften eller en fridag, for de sidstes ved- 
kommende som et led i skovturen hengiver 
sig til noget så uskyldigt som. lystfiskeri. 

Jeg håber, vi i udvalget kan tale os frem 
til en ordning, der ikke krænker nogen in- 
teresse, men som kan være et middel til 
at forhindre eventuelle misbrug. 

Lynnerup Nielsen: Også dette lovforslag 
ser mit parti med megen sympati på, og 
da jeg nu erfarer, at det ønskes henvist 
til et udvalg, vil mit parti også i dette 
tilfælde afvente resultatet af udvalgs- 
behandlingen, før vi tager endelig stilling 
til lovforslaget. Vi har som sagt megen 

sympati for de principper, der er nedlagt 
i det. 

Søren Olesen: Der er ikke noget at sige 
til, at det grønlandske landsråd ønsker 
at have en vis indflydelse på de regler, 
der kommer til at gælde, hvor det drejer 
sig om indgriben i den grønlandske be- 
folknings interesser angående jagt og fiskeri. 
Jeg kan give tilslutning til forslaget ved 
at sige, at det er rimeligt, at der gives 
visse regler, men de bør ikke være strammere 
end nødvendigt. Man bør ikke berede de 
folk, som kan have en lille fornøjelse af 
f. eks. lystfiskeri, særlige vanskeligheder, da 
det jo ikke kan blive betydelige mængder 
af fisk, som på den måde fanges. Derimod 
vil jeg indrømme, at det kan være noget 
anderledes med hensyn til jagt, fordi der 
er visse dyr, som man ønsker at frede, f. eks. 
moskusokserne; dér må man have kontrol 
med, hvordan jagten foregår. Det er derfor 
ganske rimeligt, at man indfører bestem- 
melser, som sikrer dyrebestanden imod en 
urimelig efterstræbelse eller udryddelse. 

Ministeren for Grønland (Kjærbøl): Jeg 
takker de ærede ordførere for deres prin- 
cipielle tilslutning til forslaget. Jeg kan ud- 
mærket godt forstå, at ærede medlemmer 
kan ønske at få oplysninger om enkeltheder 
i et forslag af denne karakter og om den 
administration, der videre skal foregå. 
Jeg er derfor selvfølgelig indstillet på at 
give de nødvendige oplysninger i det ud- 
valg, som jeg forstår man også vedrørende 
dette lovforslag ønsker nedsat. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Lovforslagets overgang til anden behand- 
ling 
vedtoges uden afstemning. 

Victor Gram: Jeg foreslår, at lovforslaget 
henvises til det udvalg, som tinget har 
besluttet at nedsætte angående forslag til 
lov om ændring i lov om udøvelse af er- 
hverv i Grønland. 

Uden forhandling eller afstemning 
vedtoges, dette forslag. 



1987 18/i S7: Meddelelser fra f o r m a n d e n . . 1 9 8 8  

Formanden: Der er ikke mere på dags- 
ordenen. 

Folketingets næste møde afholdes tirsdag 
den 22. januar kl. 14 med følgende dags- 
orden: 

1) Valg af 17 medlemmer til et udvalg an- 
gående: 

Forslag til lov om ændring i lov om ud- 
øvelse af erhverv i Grønland 
og 

forslag til lov om jagt og ferskvands- 
fiskeri i Grønland. 

2) Spørgsmål om fremme af forespørgsel til 
ministeren for Grønland af Oluf Pedersen. 

3) Første behandling af: 

Forslag til lov om foretagelse af visse 
ekspropriationer m. v. 

4) Første behandling af: 

Forslag til lov om ændring i færdselslov. 

Formanden meddelte sluttelig planen for 
tingets øvrige møder i den følgende uge. 

Mødet hævet kl. 1330. 

46. møde.  

Tirsdag den 22. januar kl. 14. 

Formanden: Udvalget angående forslag til 
lov om ændringer i myndighedsloven og 
forslag til lov om ændring i lov om rettens 
pleje har afgivet betænkning over nævnte 
lovforslag. Eksemplarer er omdelt. 

Folketingsmand Johs. Christiansen har 
meddelt mig, at han ønsker til ministeren 
for offentlige arbejder at stille følgende 
spørgsmål: 

홢Vil ministeren foranledige., at togpas- 
sagerer i tilfælde af trafikforstyrrelser, 

som medfører længere togstandsninger, 
orienteres om standsningens årsag og 
antagelige varighed?" 
Spørgsmålet vil blive optaget på dags- 

ordenen for tingets førstkommende spørge- 
tid efter spørgetiden i morgen. 

Den første sag på dagsordenen var: 

Valg af 17 medlemmer til et udvalg an- 
gående: 

Forslag til lov om ændring i lov O1n ud- 
øvelse af erhverv i Grønland 

og 
forslag til lov om jagt og ferskvandsfiskeri 

i Grønland. 

Valgt blev: Victor Gram, Conradsen, Hei- 
sing, Carl P. Jensen, K. Axel Nielsen, Peter 
Nielsen, Teichert, Frederik Lynge, From, 
Damsgaard, Erik Eriksen, Jørgen Gram, 
Helga Pedersen, Halfdan Hendriksen, Ole 
Bjørn Kraft, Gertie Wandel og Steen. 

Man gik derefter til: 

Spørgsmål om fremme af forespørgsel til 
ministeren for Grønland af Oluf Pedersen. 

(Forespørgslen findes i tidenden sp. 1978). 

Formanden: Hvis ingen gør indsigelse mod 
fremme af denne forespørgsel, betragter jeg 
tingets samtykke dertil som givet. (Ophold). 
Det er givet. 

Derpå fulgte: 

Første behandling af forslag til lov om 
foretagelse af visse ekspropriationer m. v.. 

(Lovforslaget findes i tillæg A. sp. 1149, 
fremsættelsen i tidenden sp. 1909). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Aage Knudsen: Forslag til lov om fore- 
tagelse af visse ekspropriationer er jo en 
gammel kending i tinget, idet lovforslag af 
tilsvarende indhold igennem en længere år- 
række er blevet vedtaget. 

Lovforslaget giver ministeren for offent- 
lige arbejder bemyndigelse til at erhverve 홢 


